
360 Sbírka zákonů a nařízení, č. 150 a 8SŽ/1940.

150, 151.
Vládní nařízení 

ze dne 7. května 1940
o celních přirážkách k celním sazbám 

na některé druhy obilí.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle cl. III, č. 1 zákona ze dne 21. 
června 1934, č. 109 Sb., podle čl. I a IV vlád
ního nařízení ze dne 10. června 1933, č. 93 
Sb., o úpravě celního sazebníku, jakož i podle 
vládního nařízení ze dne 23. června 1933, 
č. 104 Sb., o celních přirážkách k celním saz
bám na některé druhy obilí, a podle § 1 vlád
ního nařízení ze dne 22. prosince 1934, č. 280 
Sb., o způsobu propočítávání cen obilí po 
dobu účinností vládního nařízení ze dne 
13. července 1S34, č. 137 Sb., o úpravě ob
chodu s obilím, moukou a mlýnskými výrobky 
a některými krmivý:

§ I-
I1) Celní přirážka k celní sazbě pro zboží 

saz. č. 23 (pšenice, špalda), vypočtená podle 
ustanovení poznámky v čí. I, § 2 vl. nař. 
č. 96/1933 Šb. k saz. č. 23 až 26, upravuje 
se až na další na 6’— K za 100 kg hrubé 
váhy.

í2) Celní přirážky k celním sazbám pro 
zboží saz. č. 24 až 26, vypočtené podle usta
novení poznámek v čl. I, §§ 1 a 2 a v čl. IV, 
odst. 2 vl. nař. č. 96/1933 Sb. k saz. č. 24 až 
26 a k saz. č. 23 až 26, upravují se až na 
další takto:
Pro zboží 
saz. čísla

24. žito . . ' .
25. Ječmen
26. Oves . .

Celní přirážka 
za 100 kg 

hrubé váhy 

- . 21— K,
. . 12 — K,
. . 19— K.

§ 2.
Celní přirážky, vyhlášené vládním naříze

ním ze dne 4. dubna 1940, č. 115 Sb., o celních 
přirážkách k celním sazbám na některé druhy 
obilí, se zároveň zrušují.

§ 3.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 10. 

května 1940; provede je ministr financí.

Ing. Eliáš v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Klumpar v. r.

Vyhláška ministerstva financí 
ze dně 28. března 1940, 

kterou se zavádějí nové úřední blankety 
směnek, některých kupeckých poukázek a pro- 

mesních listů.

Podle § 2 nařízení ze dne 28. března 1854, 
č. 70 ř. z., dále § 1, písm. d) zákona ze dne
7. listopadu 1862, č. 85 ř. z., o promesním ob
chodě s losovými zápůjčkami, §§ 12 a 13 zá
kona ze dne 23. března 1928, č. 48 Sb., o smě
nečném poplatku, a § 3, odst. 3 vládního na
řízení ze dne 30. srpna 1928, č. 150 Sb., 
kterým se zavádějí nové úřední směnečné 
blankety, ministerstvo financí vyhlašuje:

§ 1.
V nejbližší době budou postupně vydány 

nové úřední blankety směnek, kupeckých po
ukázek a promesních listů, a to :

A. Směnečné blankety vé 4 druzích kolko
vých hodnot haléřových po 20 h, 40 h, 60 h 
a 80 h a ve 20 druzích kolkových hodnot ko
runových po 1 K, 1 K 20 h, 1 K 60 h, 2 K, 
3 K, 4 K, 5 K, 6 K, 7 K, 8 K, 9 K, 10 K, 12 K, 
14 K, 16 K, 18 K, 20 K, 30 K, 40 K a 50 K.

B. Blankety kupeckých poukázek na plnění 
peněžitá, jichž splatnost jest výslovně obme- 
zena nejvýše na 8 dní ode dne jich vydání.

C. Blankety promesních listů (promes).

§ 2.
(1) Všechny druhy blanketů v § 1 uvede

ných jsou 297 mm široké a 105 mm vysoké. 
Jsou zhotoveny z papíru bez vodní značky, 
citlivého proti reagencím.

(2) Blankety ty mají podtisk světlého ba
revného odstínu, který je proveden u směneč
ných blanketů hodnot haléřových v barvě fia
lové, u směnečných blanketů hodnot koruno
vých v barvě okrové, u blanketů kupeckých 
poukázek v barvě zelené a u blanketů promes- 
ních listů v barvě modré. Levou část podteku 
tvoří tři do sebe zapadající guillochové růžice. 
V prostřední kruhovité růžici je čtverec 
v černé barvě, do něhož jsou vepsány dva 
soustředné kruhy. Uvnitř menšího kruhu je 
menší znak Protektorátu Cechy a Morava, 
v mezikruží jsou negativně provedené, do 
dvou řádek rozdělené nápisy, nahoře „PRO
TEKTORÁT BOHMEN und MÁHREN“ a 
dole „PROTEKTORÁT CECHY a MORAVA" 
a mezi nimi na pravé i na levé straně je po



Sbírka zákonů a nařízení, č. 152/1940.
361

lipové ratolesti v negativním provedení. Rohy 
čtverce jsou vyplněny negativními paprsky.
V horní a dolní elipsovité, na obvodě jazyko- 
vitě rozeklané růžici je po elipsovitém štítku.
V horním štítku je nápis „ŠTEMPEL-KO- 
LEK", zbytek štítku pak je vyplněn orna
mentálními čarami a kresbou lipového listoví; 
v dolním štítku je číslice udávající hodnotu 
kolku a nad ní a pod ní jsou hodnotě odpo
vídající nápisy „HELLER-HALÉRÚ" nebo 
„KRONE-KORUNA“, pokud se týče „KRO- 
NEN-KORUNY" nebo „KRONEN-KORUN“. 
Tisk obvodů štítků, jakož i ornamentů, ná
pisů a číslic v nich je proveden v barvě černé, 
štítky jsou spojeny se čtvercem v prostřední 
kruhovité růžici několika krátkými černými 
svislicemi. Pravá, větší část podtisku, ohra
ničená shora a zdola drobným guillochovým 
proužkem v tmavším odstínu barvy, v jejíž 
horní Dolovině je dvouřádkový nápis „PRO
TEKTORÁT BOHMEN und MÁHREN“, 
v dolní pak rovněž dvouřádkový nápis „PRO
TEKTORÁT ČECHY a MORAVA", jest 
opatřena předtiskem pro vyplnění směnky, 
kupecké poukázky nebo promesy, provedeným 
černým písmem. Podél levého okraje blan
ketu kupecké poukázky je černým písmem vy
tištěno krátké poučení o platnosti blanketu. 
Ka zadní straně blanketu-promesních listů je 
černým písmem otištěno znění zákona.

(3) Předtisk pro vyplnění blanketů je bud’ 
v ^zyce německém nebo v jazyce českém; 
v témže jazyku jest i poučení o* platnosti ku
pecké poukázky a znění zákona na blanketu 
promesního listu.

§ 3.
Dosavadních úředních blanketů směnek, 

kupeckých poukázek i promes lze póužívati 
i nac ale; zvláštním opatřením bude upraveno 
Jejich vzetí z oběhu.

Dr. Kallus v. r.

152.
Vyhláška ministra financí 
ze dne 22. dubna 1940,

jíž se berou z oběhu kolkové známky emise 

1938.

Z^eíne™ k § 2 nařízení ze dne 28. března 
» c. /o r. z., a se zřetelem k bodu 4 části I

vyhlášky ze dne 3. listopadu 1939, č. 27 Sb 
z r. 1940, o nové úpravě kolků, vyhlašuji:

§ 1.

Kolkových známek s letopočtem 1938, vy
daných podle vyhlášky ze dne 13. dubna 1938 
c. 83 Sb., o vydání nových kolkových známek! 
možno póužívati k zapravení poplatků, daní 
a dávek pouze do 31. května 1940, po kterémž
to dnu se berou z oběhu.

Použije-li se jich k tomuto účelu po 31. 
květnu 1940, nebude tím splněna zákonná kol
ková povinnost a nastanou škodlivé následky, 
stanovené v poplatkových zákonných před
pisech.

U soudních a mimosoudních podání rozho
duje okolnost, kdy tato došla soudu nebo 
úřadu nebo kdy byla odevzdána poště na 
stvrzenku (doporučeně).

živnostenských a obchodních knih, směneč
ných blanketů, účtů atd., na nichž je použito 
kolkových známek dosavadních vydání, které 
byly znehodnoceny úředním přerazítkováním 
(obliterováním), provedeným předepsaným 
způsobem před 1. červnem 1940, může býti 
prozatím používáno bezzávadně i po 31. 
květnu 1940.

§ 2.

Nepoužité a nepoškozené kolkové známky, 
vzaté z oběhu, budou bezplatně vyměňovány 
za kolkové známky nové úpravy (podle vy
hlášky č. 27/1940 Sb.) u úřadů pověřených 
prodejem cenin kolkového důchodku (t. j. 
v Praze a v Brně u zemských finančních po
kladen, jinde u berního úřadu) za těchto pod
mínek :

Kolkové známky, vzaté z oběhu, předloží 
prodavači kolkových známek, dále strany ma
jící sídlo nebo bydliště na území Protektorátu 
Čechy a Morava, které nabyly kolkových zná
mek, vzatých z oběhu, prokazatelně v tomto 
území, k výměně v době od 1. června do 31. 
srpna 1940 se seznamem, obsahujícím počet 
a cenu kolkových známek podle jednotlivých 
cenových druhů, úhrnnou jejich cenu a pod
pis a adresu žadatele o výměnu.

žadatel je povinen roztříditi předložené 
kolkové známky podle cenových druhů do 
obálek, na nichž vyznačí cenový druh a počet 
kusů vložených kolkových známek.

Nemůže-li úřad provésti výměnu ihned, 
vydá žadateli stvrzenku o převzetí kolkových 
známek s vyznačením jejich úhrnné ceny a 
zároveň mu sdělí den, kdy bude výměna pro-

05


